ρμγ'. Καὶ συναντᾷ πλούσιον τινὲ διερχομένῳ, καὶ
λέγει αὐτῷ· Δός μοι τί ποτε. Ὁ δὲ ἔφη· Ἐζήχε,
οὐκ ἔχω. Ἐφη ὁ δίκαιος· Καλῶς εἶπεν ὁ ἀκρογω-
νιαῖος λίθος, ὅτι τρυμαλιὰ οὐ χωρεῖ σε. Λέγει ἐκεῖ-
νος· Σαλὲ ἐπ' ἀληθείας, καὶ ἐστὶ τρυμαλιὰ, πάρε-
τε, ἢ ἀπάγουσα εἰ; τὴν βασιλείαν. Καὶ αὐτὸς·
Παχὺς εἶ καὶ λιπαρὸς· καὶ οἱ πόνους τῆς γῆς δι' αὐ-
τῆς οὐ μὴ εἰσελεύσονται· ἔνος γὰρ λακτίζων ἐπ'
εὐθείας διὰ στενῆς ῥύμης οὐκέτι διελεύσεται. Ταῦτα
ἀκούσας ὁ φειδωλὸς, ἐγάλασε, καὶ φησὶν· Πίστευσον,
κῆν ἐζηχός εἶ, καλῶς ἡμᾶς ὕβρισας. Λέγει αὐτῷ ὁ
δίκαιος· Εἰς πλησμονὴν μὲν εἰσὶν αἱ μελίτσαι·
ἀλλ' ἄλλαι μὲν εἰσὶν εἰς ἱσάν, ἄλλαι δὲ εἰς ἐξίσαν·
ᾠσαύτως δὲ καὶ μύρμηκες· ἀλλ' ὡσπερ ἡ θάλασσα,
καὶ ὁ δράκων, καὶ ὁ ἄδης ἀκόρεστοι καὶ ἀπληστοὶ
τυγχάνουσιν, οὕτω καὶ οἱ πλούσιοι εἰσιν. [Οὐ δυν-
θεὶς δὲ κερθάναι αὐτὸν, ἀποδυσπετήσας ἀνεχώρησε,
λέγων πρὸς ἑαυτὸν·] Ὡ τυφλωσίς (55) ψυχῆ; καὶ
πῶρωσις! πῶς ἰσχύσωμεν ἰδεῖν ἡμεῖς οἱ ἀνελετήμο-
νες Κυρίου τὸ πρόσωπον; Ὡ τῆς μιαρᾶς προσιρέ-
σιως, καὶ ψυχρᾶς συνειδήσεως! Πῶς καθάπερ λίθοι
ἄψυχοι τὰ πρὸς τὸν Θεὸν διακειμένα, καὶ οὐ φρον-
τίζομεν οἱ ἕλεεινοί, ὅτι ὧδε γινόμεθα, καὶ ἀλλεχοῦ
ὑπάγομεν; Καὶ ποταπὴν ἀπολογίαν θέλομεν δοῦναι
τῷ φοβερῷ ἐκείνῳ καὶ ἀπροσωπολήπτῳ Δικαστῇ;
Ἄλλ' ἐπιχειρῶμεν καὶ ἡμεῖς, ψυχὴ μου, πρὸς τὸ
πρκεῖμενον, καὶ πάλιν τῷ μύλωνι ἀλήθαιμεν· οὐ

A tam apte congruenterque psallentium concentui
pulsabat, ut auditione illius summopere delectatus
Andreas, exsultaret præ gaudio diceretque : « Memo-
rento, Domine, David et omnis mansuetudinis
apud Dominum, invenimusque et illam et pariter

142. Talibus ab Andrea profatis, nonnulli e sapientibus mundi hujus, qui forte aderant, dicebant illi : Quid hoc, stulte? neque isthæ recte nosti? Numquid Psalterium, in periodo versus, illud, Dominam intercedentem, uti tu vis, continet? Quid igitur loqueris? Quibus Andreas : Domus, inquit, et domus Dei requies. Quo illi audito, sed non intellecto, illudentes ipsam ac ridentes abierunt. Dicebat autem hæc B. Andreas, cum videret illie Davidem eum prophetis : Ecce, domine David, de quo ab antiquis generationibus dicebas : « Donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob ²⁰, » requiem scilicet et habitationem; ac primum quidem, intercedentem pro nobis magnam Dominam, deinde vero magnam hanc Ecclesiam Dei; illa namque Dei domus, sed et hæc est. Quam suaviter autem personat hac ipsa hora can'tus citharæ, ut videatis. Atque his tum visis tum pronuntiatis, exiit vir sanctus confestim e templo, obivitque plateas psallens et labiis susurrans.

143. Contigit autem, ut dixit cuidam obviam feret, cui et dixit : Porrige mihi tandem aliquid stipis. At ille : Nihil mihi superat, stulte. Rursum Andreas : Recte pronuntiavit summus angularis lapis, quod foramen acus te non capit. Et aliter : Tu vere stultus; et via, quæ ad cœlum ducit, foramen est. Tum sanctus : Tu vero crassus et obesus es; pingues autem terræ per dictum foramen non introibunt; asinus namque calcitrans in via plana per angiportum nequit transire. Cum hæc audisset dives, effuso cum risu : Profecto, inquit, licet insanus sis, probe convitiatus es nobis. Porro sanctus : Apes quidem admodum frequentes sunt, aliæ tamen ingrediuntur, exeunt aliæ, et simili modo cum formicis agitur. Verum uti mare, draco, et infernus insatiabiles atque inexplebiles sunt, ita et divites. Verum cum lucrari cum non posset, iadoluit abiitque, ita secum loquens : O cæcitatem ac duritiam cordis! quo pacto nos immites et immisericordes faciem Domini videbimus? O consilium scelestum! o animæ frigus! Quo pacto non aliter quam lapides inanimati prosequimur quæ sancta ac divina sunt? Quomodo non melius rebus nostris consulimus miseri, cum modo hic existentes sciamus non alio tendere? Quid quæso cæusabimur coram terribili illo Judice, qui citra respectum personarum sententiam laturus

¹⁹ Psal. cxxxii, 1. ²⁰ ibid. 5.

(55) Ms. Vatic. hæc latius, sed et obscurius, ita : Πρὸς ταῦτα ἀφηνιάσας, μηδὲν δὲ κερθάναι ἰσχύσας,

ὡς εἰς τῶν παρατρετραμμένων ἀναχρησάσας αὐτὸν ἀνεχώρησε, καὶ πρὸς αὐτὸν ἔλεγεν.

est? Verum accingamur et nos, anima mea, ad illa **A** μακράν γὰρ καὶ ἀπλομεν ἐκεῖθεν, ὅπου ἡ ταγὴ ἡ
quæ instant, et manum operi admoveamus iterum: non enim multum superest temporis, cum illuc
abeundum erit, ubi cibus gratissimus et potus mel-
le dulcior invenitur: agatur stolidus corporis nostri
asellus, quemadmodum pullus asini, qui Domi-
num portavit; eligamus operum sanctarum exer-
citiū, ut cum aliud dimitendum, aliud recipiendum erit, conspiciamur a sanctis angelis in occur-
sum Domini properare.

144. Finito hoc sermone instituit cursitare et cal-
cirare: quod qui pro foribus suis opificio intenti
sedebant, qui que illac transibant, conspicati, ela-
mabant: Liga asinum, liga asinum; et sanctus
similiter clamabat: Sepelite asinos, sepelite, quan-
doquidem emortui sunt; et ad clamantes conver-
sus: Meus, inquit, asinus, tametsi calcitret, **B**
pie vivit; at vester jam nunc per peccatum mortu-
us et putrefactus, sepulero condendus est, ne
fœtore suo homines inficiat.

CAPUT XIX.

*Epiphanius tentationes carnis superat: et diaconi impuri horrendum intuitus exitum, ejus peccata ab
Andrea audit.*

145. Contigit per illud tempus, impuditiæ dæ-
monem erigere cornua contra Epiphanium, et
magno furore actum, libidinis ei faces subjicere.
Quamobrem castissimus adolescens dolore angī,
animo consternari, ac metuere ne forte adolescentia
sua fœdissimo sordidi peccati luto contaminaretur:
hinc et jejuniis vigiliisque crebro se dabat, divi-
namque cum lacrymis invocabat opem, ut ne istius-
modi animæ suæ ruinam incurreret. Non tamen
continuo minus infestus dæmon institit, ingerendo
per carnis stimulos cogitata prava, quibus ipsum
conabatur in libidinis cœnum miserabiliter im-
mergere, et præclaram animæ pulchritudinem
extinguere; hinc et phantasmata ei varia objicie-
bat per quietem, videlicet cum mulieribus putidis
ipsum rem habere et peccato consentire. At Epipha-
nius, quoties talibus imaginibus inflammabatur ad
libidinem, uncias tres salis masticabat, gustus sen-
sum excrucians, et salsedinem ægerrime ferens:
cogitabatque interea cum timore, ne forte in isto
bello inferior foret.

146. Tum vero in somnis conspicuum habuit **D**
luxuriæ dæmonem, simillimum lutose sui, excre-
mentis humanis oblitum; stabat autem, et gravi-
ter spirabat; illi vero ex opposito stabat et juvenis
candidatus, qui, quod manu tenebat acerbissimum
poculum, verberibus adigebat dæmonem ipsum eva-
cuare. Dæmon vero, impos sui præ furore, inter-
rogabat candidatum adolescentem, cur se ad hau-
riendum scyphum illum adigeret. Cui ita respon-
dit ille: Quoniam tu famulum Domini Epipha-
nium salsedinis acrimonia coegisti excruciare viscera
sua, examinato æqua justitiæ divinæ trutinā